⁹⁶⁶ “Ipsi enim simplices servi tui [...] qui non formant vel conformant sibi amorem tuum subtiliter indagando, sed ipse amor tuus, simplices in eis inveniens materiam, format eos et conformat sibi et effectum et affectum, ut absque eo quod intrinsecus latet, gloria scilicet et divitiis in domo bonae conscientiae, non artificiali conamine, sed quasi natura quadam complexione lux interior in vultu eorum exteriori reluceat, in tantum ut de vultu eorum et habitus venusta quadam simplicitate, quaedam provocatio caritatis tuae procedens, rudes etiam nonnumquam ac barbaros animos solo visu ad amorem tuum compungat. Siquidem redeunte natura ad suam originem, absque doctore fiunt docibiles Dei, et cum spiritus eorum, adiuvente infirmitatem eorum Spiritu sancto, in divinas transeunt affectiones, spirituali quadam disciplina modificatis sensibus, etiam corpora eorum spirituales quasdam induunt efigies, et facies plusquam humanas et singularem quamdam gratiam habentes”.

⁹⁶⁷ “Haec enim unitas hominis cum Deo, vel similitudo ad Deum, in quantum propinquat Deo, in tantum inferius suum conformat sibi, infirmum illi; ut spiritus et anima et corpus suo modo ordinata, suis locis disposita, suis meritis aestimata, suis etiam proprietatibus cogitentur; ut incipiat homo perfectum nosse seipsum, et per cognitionem sui proficiendo ascenderit ad cognitionem Dei”.

hombre reconciliado le florece una nueva sensibilidad en la que los sentidos son plenamente potenciados por el amor⁹⁶⁸:

Los sentidos perciben cierta gracia nueva y espiritual. Sus ojos son sencillos y sus oídos moderados. A veces, en el fervor de la oración, una cierta fragancia de olor ignoto parece desprenderse. Se gusta una gran suavidad sin estar gustando. El mutuo contacto espiritual crea un tal incentivo a la caridad, que parece que el deseo espiritual que les habita les hace vivir en el paraíso (NatAm 43).⁹⁶⁹

Aprender a mirar

Pero quizás el aspecto más relevante de esta reconciliación no es tanto el propio sujeto como la modificación de las relaciones con lo que le rodea. Al igual que cuando estudiamos en Agustín el *ordo caritatis* vimos que la *caritas ordinata* para con el mundo y el prójimo era una consecuencia de la relación de amor con Dios y su densidad ontológica, en el caso de Guillermo la *Unitas Spiritus* tiene como manifestación una nueva visión de las relaciones humanas que tiene profundas raíces en su experiencia como monje cenobita, nueva visión que tiene su raíz en la *caridad ordenada del sabio*, a la que dedica varios pasajes de ExCC: